Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022092800226

226

Nº 185, quarta-feira, 28 de setembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA TRE-PA Nº 21536, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54

e § 2º do art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, resolve:

Art. 1º TORNAR PÚBLICO o Relatório de Gestão Fiscal relativo ao 2º Quadrimestre de 2022, em cumprimento ao Acórdão 553/2017-TCU-Plenário Item 9.4, na forma de

seu anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desa. LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO

ANEXO

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO DE 2021 A AGOSTO DE 2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

. DESPESAS EXECUTADAS

. (Últimos 12 meses)

. L I Q U I DA DA S INSCRITAS EM

RESTOS A

. DESPESA COM PESSOAL Set/21 Out/21 Nov/21 Dez/21 Jan/22 Fe v /22 Mar/22 Abr/22 Mai/22 Jun/22 Jul/22 Ago/22 T OT A L

( Ú LT I M O S

12 MESES)

(a)

PAGAR NÃO

P R O C ES S A D O S 1

(b)

. DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 13.015.737,42 13.116.101,27 19.886.328,99 17.958.098,01 17.003.054,39 13.381.488,07 13.078.322,83 13.290.374,01 13.215.725,52 13.263.697,52 12.952.706,13 13.327.148,15 173.488.782,31 1.360.955,70

. Pessoal Ativo 10.892.690,58 10.979.681,04 16.607.594,81 15.692.994,38 13.769.781,87 11.195.147,20 10.918.665,18 11.151.470,65 11.083.922,91 11.112.189,80 10.705.979,81 11.138.069,56 145.248.187,79 1.330.451,88

. Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 9.205.992,18 9.290.594,53 13.261.249,57 13.984.840,01 12.078.067,96 9.534.576,18 9.242.905,93 9.463.401,74 9.405.181,13 9.444.300,96 9.056.431,79 9.473.959,13 123.441.501,11 1.268.922,58

. Obrigações Patronais 1.686.698,40 1.689.086,51 3.346.345,24 1.708.154,37 1.691.713,91 1.660.571,02 1.675.759,25 1.688.068,91 1.678.741,78 1.667.888,84 1.649.548,02 1.664.110,43 21.806.686,68 61.529,30

. Pessoal Inativo e Pensionistas 2.123.046,84 2.136.420,23 3.278.734,18 2.265.103,63 3.233.272,52 2.186.340,87 2.159.657,65 2.138.903,36 2.131.802,61 2.151.507,72 2.246.726,32 2.189.078,59 28.240.594,52 30.503,82

. Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.753.110,47 1.751.976,90 2.621.022,78 1.871.040,51 2.656.607,50 1.762.648,18 1.762.025,36 1.763.294,42 1.747.169,41 1.746.307,18 1.849.238,53 1.791.590,80 23.076.032,04 20.685,82

. Pensões 369.936,37 384.443,33 657.711,40 394.063,12 576.665,02 423.692,69 397.632,29 375.608,94 384.633,20 405.200,54 397.487,79 397.487,79 5.164.562,48 9.818,00

. Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º

do art. 18 da LRF)

- - - - - - - - - - - - - -

. Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente - - - - - - - - - - - - - -

. DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 2.123.046,84 2.136.420,23 3.278.734,18 2.266.350,17 3.233.272,52 2.186.340,87 2.159.657,65 2.176.573,04 2.131.802,61 2.151.507,72 2.246.726,32 2.189.078,59 28.279.510,74 30.503,82

. Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária - - - - - - - - - - - - - -

. Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração - - - - - - - - - - - - - -

. Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração - - - 1.246,54 - - - 37.669,68 - - - - 38.916,22 -

. Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 2.123.046,84 2.136.420,23 3.278.734,18 2.265.103,63 3.233.272,52 2.186.340,87 2.159.657,65 2.138.903,36 2.131.802,61 2.151.507,72 2.246.726,32 2.189.078,59 28.240.594,52 30.503,82

. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 10.892.690,58 10.979.681,04 16.607.594,81 15.691.747,84 13.769.781,87 11.195.147,20 10.918.665,18 11.113.800,97 11.083.922,91 11.112.189,80 10.705.979,81 11.138.069,56 145.209.271,57 1.330.451,88

. APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL V A LO R % SOBRE A RCL

. RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.247.128.736.919,68 -

. DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 146.539.723,45 0,011750%

. LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 334.118.259,91 0,026791%

. LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 317.412.346,91 0,025451%

. LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 300.706.433,92 0,024112%

FO N T E : Sistema SIAFI - Tesouro Gerencial, Unidade Responsável CCF/SOFC/TRE-PA, Data de emissão 23/set/2022 e hora de emissão 12h e 21m.

¹Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro

do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser

excluídos.

Notas:

1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.

2. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 1.599, de 20 de setembro de 2022, publicada em 21 de setembro de 2022.

3. No mês de Abril/2022, no cômputo da linha "Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração", foi excluído o montante de R$ 8.204,80, pois

corresponde aos meses de setembro/2021 a dezembro/2021 (Memória de cálculo: R$ 45.874,48 - R$ 8.204,80 = R$ 37.669,68).

EDSON DA CRUZ COSTA

Secretário de Orçamento, Finanças e Contabilidade

MIGUEL CHICRE BITAR DE MORAES

Secretário de Auditoria Interna

FELIPE HOUAT DE BRITO

Diretor-Geral

Des. LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO

Presidente do Tribunal

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-28T00:06:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial